— 1 —

湖南交通工程学院教务处
教务通〔2024〕38 号

关于进一步加强 2024 届本科毕业论文（设计）
后期检查及答辩组织工作的通知

各二级学院：

为进一步贯彻《关于开展 2024 届本科毕业论文（设计）后期检

查工作的通知》（教务通[2024]34 号）文件精神，进一步保证 2024

届本科毕业论文（设计）质量，根据《关于加强 2024 届本科毕业

论文（设计）工作的意见》（湘交院教〔2023〕141 号）等相关文

件和“五段五层”工作计划。现对本次后期强化检查和答辩组织

的相关事项通知如下：

一、查重检测、评阅、答辩资格审查

学校将于即日起重新开放上传、查重检测、评阅、答辩资格申请

审定等入口，截止时间为各学院向教务处实践办提交未完成/未通过

本次强化检查的名单。请各学院督促格子达平台内仍未提交/未通

过的学生及时提交。

二、专家检查

本次检查仍由学院组织一批专业对口且具备相当论文指导经

验的校内外专家对完成评阅、通过答辩资格申请的学生论文（设

— 2 —

计）文本进行一次全覆盖、全方位的检查。其中要重点检查专升

本学生和仍未返校学生的文本材料。

1、检查方式及时间

本次检查分三步进行，时间为 2024 年 6 月 4 日—6 月 10 日。

（1）专家根据检查内容要求，对学生论文（设计）文本进行

深入检查并做出评价，将存在问题详细填写在检查评价表中（附

件 1）；

（2）指导教师根据专家提出的问题，指导学生完成论文（设

计）整改并签字确认，指导教师是学生论文（设计）质量的第一

责任人，应对学生论文（设计）质量负责。

（3）本检查组 3 名专家对修改后提交的检查文本应再次进行

审阅讨论，共同决议该生是否能参加答辩并签字确认。

2、注意事项：

（1）本次检查内容（见附件）均须形成纸质检查记录并置入

学生论文档案袋内留档备查；

（2）本次检查中，如判定该生的文本未达到答辩标准，可以

取消其参加第一批答辩资格，要求学生整改合格后重新评审，合

格后方可才加第二批答辩。

三、答辩组织

（1）答辩时间：调整至 6 月 12 日前完成；

（2）各学院在上述规定时间内完成本次强化检查后，在安排

答辩时间及场地前应向教务处实践办提交未完成/未通过本次强

— 3 —

化检查的名单，由教务处实践办核实反馈该学院各类不具备参加

第一批答辩的数据后，学院可自行合理安排答辩时间及场地，并

及时通知师生并上报教务处。

（3）答辩组成员应为检查组成员。

（4）材料上报：6 月 12 日 17：30 前，各学院应向教务处提

交通过第一批答辩名单成绩和院学位评定分委员会审核通过的学

位授予名单，审签后的纸质稿和电子件各一份。

四、其余事项

1、各学院要在 2024 年 6 月 5 日 12：00 前向教务处实践办提

交本学院各专业本次强化检查的具体时间地点（附件 2），教务处

和督导将安排人员进行督查。

2、各学院作为毕业论文（设计）质量管理的主体，要根据通

知精神充分发挥学院毕业论文（设计）工作小组集体指导的职能

作用。

以上未尽事宜，请联系教务处实践办。

附件：

1、本科毕业论文（设计）后期强化检查评价表

2、学院 2024 届本科毕业论文（设计）强化检查安排表

教务处

2024 年 6 月 4 日

— 4 —

附件 1

本科毕业论文（设计）后期强化检查评价表

学生姓名 专业班级 指导教师

题目

序
号

检查项目 检查内容
评价

优 良 中 差

1 选题质量
选题与专业培养目标相符，工作量和难易程度适中，题目与生产、
科研等实际相结合，具有一定的实际价值

任务书 任务书内容明确，撰写规范，具备可操作的原始依据

开题报告
文献阅读、综述能力、研究意义阐述；研究的内容、预期目标（设
计技术方案、路线）合理性、可行性

2 能力水平
能运用本学科常用的研究方法，选择合理可行的方案，能对实际
问题进行分析，进行实验（设计），具有较强的工程逻辑性。

3

设计质量

概念清楚，内容正确，条理分明，语言流畅，结构严谨；篇幅达
到学校要求。

4
论文（设计）的格式、图纸、数据、用语、量和单位、各种资料
引用和运用规范化，符合标准；论文（设计）栏目齐全合理

5
较好地完成论文（设计）选题的目的要求，成果富有一定的理论
深度和实际运用价值

6 具有创新意识，设计具有一定的创新性

存在问题(请详细填写）：

是否需要再次整改：需要/不需要 检查人： 年 月 日
指导教师再次指导整改反馈：

指导教师签名： 年 月 日

导师小组长再次检查反馈：

导师组组长签名： 年 月 日

— 5 —

附件 2

学院 2024 届本科毕业论文（设计）强化检查安排表

专业 时间 地点 检查专家 联系电话 检查人数 备注

6 月 4 日-10 日

（上午 X-XX，下午 X-XX）
XXX 室

6 月 4 日-10 日

（上午 X-XX，下午 X-XX）
XXX 室

6 月 4 日-10 日

（上午 X-XX，下午 X-XX）
XXX 室

6 月 4 日-10 日

（上午 X-XX，下午 X-XX）
XXX 室